VERS. 24. — Quia, quod.

FILII HOMINIS, ipse hominibus utilissimus. Familiare est Christo Domino ita de se loqui in tertia persona. Porro **Filius hominis**, Hebrei loquendi modo, idem est quod homo, id quod manifestum fit Job 25, v. 6, Ps. 8, v. 5, et alii locis; sed vilitatem quandam adjunctam habet pulchre exprimens misericordiam humanae naturae; nam quemadmodum efficacius quidam dicit qui pro nomine mortale dicit, ita longe vividus est si voces hominem filium Adae, sive hominis, quam si hominem simpliciter, quemadmodum amplius quidam sonat filius ancille, quam servus; quo modo non semel legis: *Ego seruis tuus* et filius ancilla tue, psalmi 115, v. 7, Sap. 9, v. 5. Ut enim servitui addicione est, qui ex servu servus natus est quam qui fortuna servus factus est: ita misericordia obnoxio est, qui ex misero homine miser homo natus est. Nam quasi miseria duplex est, altissime actis radicibus, miseria naturalis, hoc est, a parentibus in filios cum natura transfusa, et maxime, longa iam et perpetua serie. Hinc solent Hebrewi vulgi hominem hoc modo vocare, *ben Adam*, filium Adae sive hominis; claram autem spectatum virum *ben is*, filium viri: id quod perspicuum est versus 5 psalmi 58, ubi habet ad verbum ex Hebreo: *Etsam filii hominis, etiam filii viri*; sequitur explicatio: *Sicut dices et pauper*. Haec itaque locutione, humanae nature misericordie ratio pro nobis suscepitionem, et humiliacionem suam, quae se ad infinitum etiam hominum sortem abiecit, ipsi Dei Filius proprius dicendus, et omnibus agnoscendus cum sit, Salvator nobis commendat, de quo Apostolus loquens: *Exsanctificabit, inquit, semetipsum formam servi accipies*, Philip. 2, v. 7. Fortassis etiam ea ratione se filium hominis vocat, quod homini, id est, humano generi, datus sit, quemadmodum Isaiae cambat, cap. 9, v. 6: *Et filius datus est nobis*. Datus est autem humano generi a Deo, redemptio, propitiatio, salus, et cetera que omnis Scriptura loquitur. Ac faciliter potuit Salvator ad plura simul respsisse.

POTESTATEM, auctoritatem et ius; **Syrus**, **soutono**, dominium; nec usurpet proinde, aut sibi vindicet alienum, si peccata remittat, ut diximus supra.

In TERRA; sive ad, **habet potestatem**, sive ad, **dimittere peccata**, id referas, eodem redit res. Ceterum, Marcus, Graecæ, eo loco collocat, quo ad **dimittendi peccata**, referri debeat. Significat Salvator, ne prou-

impia manus est opus, quam coquim et terra. Haec quid facilius est dicere, ita scilicet, ut dicentes auctoritas non periretur, neque mendaci argu possit. Nam dicere, **DIMITTENTI TIBI PECCATA**, obscura veritatis est, qua credi debet, ut videri non possit, etiam tum quando verè dimittuntur. Dicer vero, **SURGE ET AMBULA**, mox palpabilem requirit probatorem sanctorum consequens; aliquon temeritatem ac mendaci confessum ex re ipsa argueret. Non ergo Christus hic asserit aut probat sanctorum corporalem esse difficultatem remissionis peccatorum; sed ex veritatis assertione de re visible, ubi effectus mox adesse debet, probat sibi etiam esse credendum, asserenti invisibilis remissionem, quam quisvis facile

quarendam sit remissio peccatorum, in sua persona quasi ad manus eam esse hominibus exhibitat, quæ prius secundum carnis sensum longe posita erat, in celo quadranda.

AIT PARALYTICO. Isthaec interjecta verba evangelista, quod significaret, Salvatorem, ubi superiora verba ad sericas dixisset, convertitse ad paralyticum, et dixisse ad eum proximum sequentia. Insigni porro cum expressione vehementiori affectis, subito transiit Salvator sermonem ad aliam personam, relata superiori sermoni parte imperfectam, cui subaudiendum est: *Audite dicentes, Surge et ambula*, ita ut calumnias vestris non sit locus, re verbum evidenter consequente.

TOLLE LECTUM, ut, qui infirmatis testis fuerat lectus, jam fiat restituere sanitatis. Imperio et iussu sanat Salvator, ut suam omni ex parte declarat divinam virtutem, cui omnia cogantur obediere.

VADE, abi. A cenodoxia se alienum ostendit, dum a se alegat dominum cum quem sanaverat. Ita autem et miraculum, tum comprobandum erat, tum divulgandum.

VERS. 25. — Er, id est, tunc.

CONSURGENS. Vocem res illuc consecuta est. Non enim paulatim paralyticus ac tandem aegripe cepit sese movere: sed mox ad Jesu vocem alacriter se erexit, quasi nunquam ullam sensisset paralysin.

CORAM ILLIS dantibus exequunt locum, quem negaverant advenienti. Sic enim expediebat utrumque, ut venienti obsistens turba, fidei magnitudinem omnibus faceret manifestan; et datus per medium multitudinem exequunt locum, miraculi spectaculum omnium oculis subiecriter.

TULIT LECTUM. Non legitur Graecæ vox *lectum*, ut nec in multis bonis Latinis libris. Periphrasis est lecti, in quo faciebat; quia videtur innui viro loco fuisse lectum, vix dignum lecti nomine: quam ob causam à Marco *grabatus* vocatur.

ERIT SUBLATUM in humeros lecto; quod signum fuit perfectissime recuperatae sanitatis. Enī igitur Jesu litteras testimoniales, quibus probata fuit et quasi sancta atque obsignta, potestas auctoritatisque ipsius ad remittendum peccata; quam an haberet nostra imprimis intererat scire. Quid ad ista scribe? obmiserunt invidi et ceci; nam nisi eos invidia ex-

actare posset sine periculo convincenda falsitatis. Nam, ut Chrysostom., hom. 50, alterum horum latet, alterum patet. Quod quavis minus sit in se, est tam manifestius, ut illud majus ac invisible redditur certius et confirmatius. Hunc sensus postulat id quod sequitur.

VERS. 24. — UT AUTEN SCIATIS, etc., id est, ut id quod latet, ac temere dictum à me arbitramini, ex eo quod oculis patet etiam verum esse intelligatis. AIT PARALYTICO. Verba sunt non Christi, sed evangelista, quibus significat Christum subito, relatis quasi scribis, ad paralyticum se convertere. Unde quavis deessent, sensus perfectè constaret. SURGE, TOLLE LECTUM TUUM, ut quod erat testimonium infirmatis,

casset, suscepissent utique in oculos incurrens lumen, credidissentque non tantum auctoritatem Christi ad condonandū peccata, verum etiam divinitatem, ex illo suo, quod apud posteriores evangelistas exprimit, principio, neminem peccata remittere posse nisi solum Deum; id quod verè ita se habet; non semel enim, tum nunc, tum alias, Deo propriis operibus, debet divinitatem suam Salvator intelligendam. Sed quid ad ista reliqui adstantes? subiungit.

MAGNIFICANS, glorificans Deum et predicans peccata sibi esse dimissa, per Filium hominis virtute diuina omnino prædictum; atque in hujus rei testimonium sanitatem sibi restitutam referens.

VERS. 26. — STUPOR, extasis, admiratio summa APPREHENDIT, cepit.

MAGNIFICABANT, glorificabant Deum quod se propter adeo ostenderet hominibus ut et daret Filio homini potestatem remittendi peccata, et datum certissimo signo suā auctoritate confirmaret.

TIMORE. Ubi se exercit divina virtus, timorem parit admiratione, timente sibi fragilitate humana à presenti majestatis Dei potentia.

MIRABILIA, inopinata.

VERS. 27. — EXIT domo illa ad mare civitati proximum, et eo in itinere,

VIXIT, ad verbum, *spectavit*; plus est quam *vidit*, quo non male intelligatur efficacitas videntis et misericordie Christi; nec vidisse obliter, quem ad rem tantum vorari.

VIXIT in itinere. Non enim per diuturnum rerum usum, ut exterius mortaliū solent, discipulorum animos explorat; verum ut is qui omnium hominum conscientias intimè compertas habeat, mox quos idoneos esse posse judicat, seligit; quamquam ab aeterno elegerat, quem suo vocavit et donis gratia suorum reddidit tempore.

SEDENTEM, atque occupatum pecuniaris officii sui negotiis.

TELONIUM ejus civitatis, Capharnaum. In Matthæo veritur, in teloni (nam utrovis modo vertas licet); significat enim telonium, à τέλονα, publicanus dicatum, et locum in quo sedentibus publicanus tributa

fiat probatio sanitatis; et VADE IN DOMUM TUAM, ne phantasticum putetur id quod factum est. Unde ad faciendum testisiam suam, consurgens abit in domum suam.

VERS. 26. — STUPOR APPREHENDIT OMNES, ET REPLETI SUNT TIMORE, quod fieri solet, quando subito maxima opinio et reverentia de aliquo concepitur, si et simili de causa, 5 Reg. 5, v. 28, dicuntur timuisse Salomonem. MAGNIFICABANT DEUM, ejus benignitatem laudibus celebrando.

VERS. 27. — EXIT, versis mare scilicet, ut indicat Marcus, 2, v. 54. SEDENTUM AD TELONIUM, id est, in domo, quod afferuntur vecigalia, occupatum scilicet negotiis officii publicanorum. Nam τάβόνα, ad verbum significat emporem seu redemptorem publicorum vecigalianum, et τάβονα locum, vel etiam mensam, ubi colliguntur. NOMINE LEVI, Marcus et Lucas Matthæum vocant Levi, binominis enim fuit, sic

aferrebant, et mensam publicanorum ad quam tributa numerabantur: illa significatio versioni in Matthæo, hæc versioni in Marco et Luci congruit. Illam Syrus ubique secutus, verit beth moze, dominum publicanorum. Solent telonia mari esse vicina, quod illi vigilent telone, ne quis appellat, solvat, aut præternaviget, qui portorum non pendat.

Levi. *Levin* est Graecæ, à nominativo *Levis*, quo utitur evangelista v. 29. Existimamus ita flexum esse nomen ab evangelista ad formam Graecam; certe roqui vulgare illud esse quo unus ex duodecim Israëlitarum patriarchis vocatus fuit, *Levi*, quo modo semper scribit Syres. Alterum Matthæi apostoli nomen, genitile, quod apparet: nam qui publicanus erat, hec ei fuisse causa videtur, ut nomen peregrinum sibi accenseret, *Matthei*: quo quia notor erat, idcirco Marcus et Lucas alterum expressere, ut ejus honori consulenter, nomen vulgare primavera appellatio obveneret.

In Evangelio suo Matthæus de foecit evangelista in tertia persona, quod quo faciliter intelligatur, nomen suum exprimit magis celebre, in eo gratitudinem demonstrans suam, quod perpetua cum memoria mandare non pudeat, qualis fuerit, et unde assumptus, quo magis in sua persona illustrat gloriam Christi. *Quo enim, inquit ille, medici artem impensis admiraris, sum ipse et nomen et viuus aperi*. Ita et Paulus de se 1 Timoth. 1, v. 13, 14, 15, 16.

SEQUERE ME, adhærebo mihi relicts omnibus; relicts omnibus te mihi da, ut mihi invividus adreas et pares in omnibus. Non vocat cui erat ignotus, sed, quod Chrysostomus ait, *miraculorum jam fama perdonum*. Observa autem Salvatoris bonitatem, nec in famen adeo peccatores recipientes.

VERS. 28. — RELICTIS OMNIBUS, pecuniaris rationibus ac negotiis in quibus totus erat, nec pecunias nec aliquā sibi reservata re.

SECTATOR EST EUM. Duo hic notanda sunt, quae et B. Chrysostomus notat. Unum est, quanta sit divine vocations virtus, alterum, exemplum recte prompte obedienciae: vide supra. Usque adeo nullum est actionis, negotii, aut vite genus, quamvis intricatum et ab evangelica simplicitate alienum, à quo non se

tamen, ut post Christi disciplulatum usitatus, fuisse videatur Matthæus, hoc à parentibus. Unde Hieron. notat ceteros evangelistas, propter verecundiam et honoris Matthæi, noluisse eum nomine appellare vulgo: quod Matthæus ipse ex humilitate fecit, sicut cap. 10, se publicanus vocat, ut nomine suum et infame officium indicando, perpetuum relinquat suę gratitudinis, divinaque benignitatis et gracie, ad posteritatem monumentum. Et ait illi, cui jam tot miraculū innotuerat: *SEQUERE ME, meo discipulatu individuali inherezio*; qui, ut Chrysostomus, miraculorum fama perdonum, et ut Hieron., majestate divinitatis occulte in humana facie relincente tractus, potenti denique gratia persuaserat erat, et prouide non rationabiliter, sicut Julianus Augustus et Porphyrius calumnianibantur.

possint expedire homines, modò vocant Deo parcer velint.

VERS. 29. — *Et fecit ei. Fecit autem ei. Rogaverat Christum ut conviva ipsi esse dignaretur, valedicetur, quò eum sequeretur, amicis, negotiis et rebus suis omnibus. Ita valedicebat sui convivio uno, et Eliseus ab Eliá vocatus, 5 Reg. 19, v. 20, et 21.*

CONVIVIUM, ad verbum, acceptiōnē, sive quod passim omnes in eo acceptiōnē, sive quod splendidō accipiunt inviti; nam splendidū epulum ἀγρίνιον Graeci vocant.

MAGNUM, tum quia copiosum, ita ut multis sufficiat convivis, tum quia magnificē et opiparū. Voluti splendido convirio Dominum excipere quod eum honoret, a quo quod vocatus esse censebat honoratum et magno affectum beneficio; qui etiam testatum faceret, quām non tristi, sed libenti animo, ac cum gaudio, se addicere Christi sequelas; est enim convivium, gaudi signum ac symbolū; Isa. 65, v. 15; Luc. 22, v. 30. Quia ergo cupidissimè vocacionem hanc amplexbatur, gaudium cordis sui isto modo testari volebat, quod epulum Christo parabat, idque magnum.

Levi. Vide supra, v. 27.

IN DOMINA. Significatur Levi, alibi domum, alibi telonum habuisse; telonum ad litus maris, domum in civitate: postquam enim docuerat ad mare Jesus, duxit eum Levi domum suam, et instructo convivio simili et valedixit amicis et Iesu se addixit.

ET ALIOQUIS. Peccatorum maximè. Hie duo sspē conjuguntur, publicani et peccatores, unde apparet eos diverso fuisse vite instituto. Quidam existimat, peccatores fuisse eos qui à Judeis extra synagogam ejecti erant, Joan. 9, v. 22, 54; habeanturque proinde excommunicati et infames. Fieri possit fuisse legis desertores, homines dissolutiori vita prædictos, qui cum quibusvis pronipisciū commercium haberent, gentilibus, publicanis, Judeis. Credibile namque est, regnabut inter Judeos gentilibus, quosdam Judeorum gentilibus sponsè associatos, ritus legis ac paternarum traditionum parum curasse; idque a reliquis peccatores communi et publico probro appellatis fuisse. Israëlit enim jam acceptiōnē legem, gentis sancte nomen à Deo promissum erat, Exodi 19, v. 6. Porrò quia publicanis erat cum his publica infamia communis, ut et ipsi vulgo exosi et probrosi essent, plerique etiam accedente neglecto religiōsos.

VERS. 28. — *SURGENC SECUTUS EST EUM, SPERAT ET IUCRIS ET PERICULIS, QUE IPSI, TOTIQUE FAMILIE IMMINEBANT, QUO RATIONES VESTIGIUM NON CONJECTAS RELINQUERET, INQUIT BASIL. IN REGULIS IUSTIUS DISPUTAT, RESPONSI. 8. UNDE PROMPTISSIMA OBEDIENTIE EXEMPLUM EXVOLIT CHRYSTOS. ET HAC QUANTUM AD ANIMUM. ANTEQUAM TAMEM OMNIBUS REIPSĀ SE ABDICARE, CHRISTIUM DOMO ET SPLENDIDIS EPILIS EXCEPIT, QUASI SIC SUI VALDECIERET.*

VERS. 29. — *CONVIVIUM. MATTHEUS FECIT EI CONVIVIUM, QUOD MODESTUS CAUSA MATTHEUS IPSE FACIT. HOC AUTEM SICUT DE BONIS SICIS FECIT, ITA ET POTUIT RATIONES ADMINISTRATIONIS SUAE DOMINO PERMITTENTE*

nisi, idecē non abhorrebant illi ab horum consuetudine.

Venerant forsan à Mattheo invitati, ceterum ultra potius alleci (erant enim multi), cùm exemplo Matthei, tum maximè humanitate Ioseph, sancti ad eo et miraculis virtutibusque celebris prophetae, qui non aspernaretur ipsos, Pharisaeorum in morem. Multi seculi sunt Iesum, cunctem domum Levis, tanquam discipuli magistrum. En fructum predictionis Jesu, non solum in Mattheo, verum et in aliis publicanis ac peccatoribus, quorum quosdam, verisimile est, etiam Iesu adhesisse, quamvis non electos apostolos.

VERS. 30. — *ET, ITAQUE, MURMURABANT, SECRETO MALEDECIBANT PHARISEI ET SCRIBE EORUM. EORUM, ID EST, POPULI, CUJUS PAR CONVIVE ISTI ERANT, UTI MATTH. 7, V. 29, ET 2, V. 4. QUIDAM INTERPRETABANT: QUI EX EIS ERANT SCRIBEI ET PHARISEI; VOLUNT ENIM PRONOMEN EORUM CONNECTENDUM EUM, NON CUM ΦΑΡΙΣΑΙΣ. ATQ[UE] HAC IN HISTORIA, NULLUM FIT MENTIO, EX QUORUM SCRIBEI AC PHARISEI NUMERO FERINT: NON ENIM FERUNTILLI EX NUMERO CONVIVARUM, NISI FORTÉ RESPICERET EVANGELISTAS AD TURBAM HOMINUM, CUJUS MEMINIT IN PROXIMIS PRAECEDENTIIS HISTORIIS, VERSUS 26 CAPITI HUJUS: ISTUD ENIM ACCIDIT VIDETUR EADĒM IN CIVITATE CAPHARNAUM, UBI VERISIMILE EST MATTHEI DOMUM FUSSER. QUIDAM GRCI LIBRI CUM SYRICIS NON LEGUNT ἀγρίνιον, EORUM.*

DICENTES, non in convivio ipso, cui non intererant, sed ubi postea commodo aliquo eos loco reparerant. AN DISCIPULOS EUS. Quidam vertunt, adversus discipulos ejus, conjungunt que cūm murmurabant; atq[ue] rectius ad dicentes referunt, ut Syrus etiam facit, non enim tam adversus discipulos, quām adversus præceptorem murmurabant illi: quocto etiam deis respondet: *Non venit, etc. Aug., lib. 2 de Consens. Evang., cap. 27.* Sed rudes discipulos petunt, quos scūnt non satis ad respondendum armatos, notantes in magistro, id quod prima specie turpe ac pudendum erat, quod ad defecitionem eos sollicitent; sed recte illi, cūm non satis essent muniti adversus calumniam quod querimoniā suam ad magistrum deferunt.

Quare, quo modo audetis contra legem Dei et patrum traditōnes? non enim querentium, sed redarquentium est. MANUDET, VOS CUM PRÆCEPTORE HOC VESTRO; VEL, DOCENTE ET DUCENTE VOS HOC PRÆCEPTORE VESTRO. Matthaeus enim et Marcus habent manudact; volum dicere, non esse præceptorem bonum, qui id et faciat ipse et discipulos doceat; non esse docto-

reddere. DISCUMENTES, sive invitati à Mattheo, sive ultra exemplum sequentis Matthei et Christi humanitatē tracti, quia Marcus ait: *Eran enim multi, qui sequebantur.* Peccatores autem, quia distinguuntur à publicanis, videntur homines fuisse vite aperte improbae et infamis.

VERS. 30. — *MURMURABANT PHARISEI, POST CONVIVIUM (PATERNIS PHARISEIS NON INTERFUSSE), DICENTES AD DISCIPULOS EUS, TANQUAM MINUS INSTRUCTOS AD SUBORNANDAM ACCUSATIONIS MALITIAM, REDDENDEMANQUE SUI FACTI ET MAGISTRIS RATIONEM. ACCUSANDI ENIM NON ADMONENDI CAUSA ISTA DICEBANT, NON AD INSTRUCTOS, SED ALIENADOS A MAGISTRO DISCIPULOS. QUARE CUM PUBLICANIS ET SCRIBE, QUORUM MENTIO PROXIMIS ANTECESSIT.*

COMMENTARIA. CAP. V.

rem justiā, qui cum injustis versetur et versari jubeat. Pessimè et facit ipse et vos instruit.

CUM PUBLICANIS ET PECCATORIBUS. Scribei et Pharisæi, sanctitatis opinione tumentes, aversabantur peccatores, abstinebantque consuetudinem eorum, ac possimilium communū mensā cum eis, quod existimarent, eā re inquinari, pollui, et immundum reddi hominem justum, multò magis quām ex contactu rei ex legi præscripto immunda, quod peccato nulla sit major immundities; non intelligentes, non corporum, sed animorum contractum sive consensum esse, qui inquiet; neque prohiberi quenquam ad peccatores accedere ut medicum, modò curare sciat et velit, sed veteri communicationem in operibus mortuorum. Est convictus ad consuetudinem vite et morum, et est convictus ad conciliacionem. Prioris generis convictus cum improbis et peccatoribus, verius est in lege; posterioris non est verius, sed laudatus; ut plus vir aliquid conciliandi animi causa sive peccatore comedat, quem corrigere aequo ad bonam frugem revocare curat.

VERS. 31. — RESPONDENS, CUM HOC AUDISSET EX RELATO DISCIPULORUM, VERISIMILE EST, QUANQUAM SVA ID ETIAM VIRTUTE ABSENS COGNOVERAT.

Valentibus, *di longe;* qui valent, qui integris sunt viribus.

NON EGENT QUI SANI SUNT MEDICO, SED QUI MALE HABENT. Generali hāc proverbiisque sententia, factum sum tuetur Christus, quod ad peccatores divertit, etiam laude id dignum ostendens. Comparat se medico, peccatores agri, justos sanis: itaque pro officio ostendit se versari cum peccatoribus, quemadmodum versatur medicus cum agri, venerat enim ut sanaret a peccatis, morib[us] animali atrociissimis.

Gerebat ergo se medicum peccatorum, non socium: namque ut ad peccantem eos adduceret cum illis agebat. Pharisæi contra, peccatorum soci erant, medicis aetate aversabantur. Porrò, non significat se justis hād esse necessarium; sed concessio est, ex eo quod ipsi sibi justitiam statimque arrogaverat. Alioquin, nullus hic iustus est, qui opus non habeat Christi medici operā, tum ut a quotidiani languoribus, a quotidiani peccatis sanctur, tum ut servetur ipsi, ea quam habet Christi operā, qualis qualis sanitas. Ceterum, non tantum est medico ne-

PECCATORIBUS MANDUCAT. Magistrum præcipue impehant, tanquam qui perperam suos verbis et factis instrueret, nec habendum esse virum sanctum, qui peccatorum consoritio gaudent. Quos ipsi Pharisæi videntur vitāse, non eo animo, quo vilari debent, minūrū ne communicans superbo induat superbiam, et tangens piecm inquietur ab eis, hoc est, ne mores eorum familiaritate addiscantur; vel etiam ne ipsi peccatores in improbitate roboreantur; sed ex fastu et errore, ne siquid juxta legem contactu rei immundus, ita etiam peccatis inquietantur. Unde dominus veram conversationis suæ cum illis causam apertis.

VERS. 31. — NON EGENT QUI SANI SUNT MEDICO, QUATENUS SCILICET RECITE VALENT; ET IDE VOS, TANQUAM QUI SANOS VOS ESSE CREDITIS, NON FREQUENTO: q. d.: Medicus sum peccatorum, non socius, non ut foveam peccata, sed sanem; atque ita laude, non reprehensione dignus. Nisi forte quis ex nomine medicum accusat, inquit Nazianz, Orat. 36, quod morbo se inclinet, letoremque sustineat, ut agrotis sanitatem donec.

VERS. 32. — NON VENI, q. d.: Proprium officium meum est, esse medicum; non ergo miremini, si cum agrotis verser. Non enim in mundum missus sum, ac VENI VOCARI JUSTOS, SED PECCATORES, ubi exponit ut ante justos, utique sanos, peccatores autem appellavit agrotos, inquit August. de Naturā et gratiā, c. 19. Graecus hic atque etiam Latinus addit, AD PENTIMENTIUS; quod tamen satis indicatur per verbum, vocare, si propriè sumatur. Vocatio enim iuxta Apost. ad Rom. 8, v. 30, p[ro]cessit ad justificationem. Est

mix ostendit superioribus subiecserint, ad refellendum tam id quo in superioribus Dominus dixerat, se cum peccatoribus manducare, bibere, versari, ut medieum, attulerint. Dixerunt autem per Joannis discipulos, quibus suggestissime videntur, istud ut Christo obiecissent: videntur autem ex evangelistarum collatione. Cum Pharisaeus Marcus eos venisse dicit, *Conimbitus causam* Christi Joannis auctoritate gravare. Porro, et discipulos Joannis zelo quodam pro magistro suo ducet fuisse in invidiam Christi, liquevit ex Evangelio Joannis, c. 5, v. 26.

JEJUNANT. Non est questio de jejunio in antiquo lego decreto, *Levit. 25, v. 29*: id enim non minor diligentia Christi quam Joannis et Pharisaeorum discipuli coleantur, sed de illis quae vel ex magistrorum iussu, vel ex proprio eujsusque consilio, magistrorum doctrinae consentaneo, a Joannis et Pharisaeorum discipulis, statim diebus suscipiantur. In his autem gloriaruntur illi sibiique placebant; et in praecipuis operibus, quemadmodum Pharisaeus ille inter orandum *Lue. 18, vi. 12*: *Jejuno bis in sabbato*, quod est, lis unaquam hebdomada.

OBSERVATIONES FACIUNT. Deo orando vacant. Vi-
dendor Joannes et Pharisaei exercebunt discipulos
suum prolixis et afflictivis precibus. **Luc. 20, v. 47,**
habes de Pharisaeis: *Devorant domos viuarum, simu-
lantes longam orationem. Porro, vox que hoc loco
est, proprie designat supplicationes ablatas ut ab
iis liberemur que nobis aduersa at molesta sunt;* quonodum definit **Eccumenus** in **1 Tim. 2, v. 4;** nam-
que a timore oriri videtur. *Timore autem suos
Moses regebat; Christus suos amore.*

cum 44, v. 11. Illi autem, quia proximi sposo ad-
huc nuptiarum auctori, cumque eo in thalamo
seu conclave nuptiali familiarissime versantur, et
primi ad nuptias pertinent, primisque nuptialis gau-
dis debent, peculiariter illi sponsi sive diaconi
et nuptiarum, vocantur. *In hismodi portra crant
apostoli, individui comites Christi sponsi, adornantis
nuptias cum eam colligebat Ecclesia.*

CUM ILLIS EST SPONES, quandiu versantur cum
sposo; q. d.: praeter rationem illud sit; nuptialis

TOT AUTEM, qui vivunt ex prescripto tuo, qui singulariter praefores sanctimonianum, et doctrinam etiam perfectiores quam Joannis et Pharisaeorum videris afferre velle. Christum ipsum potius quam discipulos notare volunt, idque intemperante, et quod cum peccatoribus versetur, non ut illos ad meliora adducat, sed ut suæ satisfaciat gula. *Ecce homo delector, dicebant, et bibens venum, amicus publicanorum et peccatorum.* Lc. 7, v. 54.

VERS. 34. — **NUMQUID POTESTIS;** urbano admodum
et snavi response arrengant columpiam refutat.

Et sancti stupi soror arrogante calamitatem reuelata.
Filius sponsi. Filius sponsi, vel, quod quidam
que illud primum beneficium, quo homo invitatur a
Enebris ad lucem, a peccatis ad Deum, id est, ab
egregiis ad sanctitatem, propter quod Christus in
mundum venit, alias non venturus, et qui jam justi-
tus non doces perfectionem, quam nos proficiuntur
Sperabam enim Pharisaei sit fore, ut vel disciplinam
Iohannis omnia probatam dammare cogeretur, ve-
sum, quibus urbanissime respondeat.
Vetus. 34. — Sponsos. Sponsum se opportunè va-

NON INDIGENT.
JEJUNIUM FREQUENTER, JEJUNIIS NON IPSINS LEGIS,
QUE AB OMNIBUS OBSERVANTIBUS, SED SPECIALIBUS,
MAGISTRORUM IUSTIA VEL INSTITUTO SUSPECTIS. UIDE PHAR-
ISEUS ILL: *Jejunio bis in sabbato*, id est, quicunque
HEBDOMADA, TUTI EDUNT, ET ERECTI, id est, indigent
GENIO, CUM PUBLICANIS ET PECCATORIBUS MANDATO. C.
NAM HAC DE CAVUS VOCATI FINE CHRISTUS *homo-
vorus*, et *potator eius*. MATTH. II, 19. ITAENSE SENSU
CALUMNIA EST: *Convivia tua cum peccatoribus excusas*
praetextu misericordie: *cum saltem discipulos*

621 COMMENTARIA, CAP. V.

ille gravi suos onerans lege, hic tristem et austera-
agens vitam : horum itaque discipulis ab ipso
mox principio conguebat luctus, conguebant jo-
junia.

VERS. 55. — CUM ABLATUS FUERIT, cum carnalis sponsi praesentia ipsis subducta fuerit, per mortem et assumptionem in celos.

JEJUNABUNT, lugebunt; operibus virtutum luctuosis operam dabunt. Alludit ad veterem morem lugendi mortuos adhibito jejunio. Id strenue apostolos præstítisse, tum Acta Apostolorum, tum Epistole eorum loquuntur.

VERS. 50. — SIMILITUDINEM, parabolam, comparationem; id enim significat vox *parabola* propriè, dicta à παραβόλη, comparo; quā sententiam confirmaret, duobus adhuc similibus docens indulgentiam, quā in suos uteretur non esse negligenter, sed artificie, quōd nondum oneribus illiusmodi parēs essent.

NEMO, q. d., insipienter ille

Quia, superest Latinè.

COMMISSURAM A NOVO VESTIMENTO, COMMISSURAM novi vestimenti, pannum novum ex novâ veste resectum. Syrus : Nemo abscondit frustum è vestimento novo, et mittit, etc.

Novum vestimentum RUMPT. Findit, lacerat vestem novam ut veterem sarciat. Alii evangelista, ut non proposuerunt commissuram ex vestimento novo acceptam, sed in genere commissuram panni, ita non expresserunt incommodeum istud, lacerari, violari, vestem novam.

ET NETERI VESTIMENTO NON CONVENT, non consuetum, non consentit; COMMISSURA A NOVO VESTIMENTO sumpta, id quod ex novo scilicet vestimento acceptum reperitur. Hujusmodi enim commissura, nova sit, valida est et fortis; illud, cum sit tritum, debile atque infirmum: quare fit ut haec illud mox incurvatur, lacetur, et deformatur a reparatu dilatetur lacertum, quam fuerit prius; quod enim adhibitum fuerat ad scissuram resarcendam, ita, hec lacratur magis, et ipsa summae perit, duplice danno. Ita, vult dicere, neque

quādū durant tempora nuptialia, quae latitiae plena sunt: quasi diceret, hæc indulgentia discipulorum meorum temporī congruit.

**VERS. 55.—VENERANT AIES DIES, CUM ABLATES
FURIT AB ILLIS SPONSUS, per mortem scilicet, vel
assumptionem in celos; TUNC JEUNAVERI, id est, lumen
gebunt, seu luxuriosi incumbunt actionibus, sicut
lactum indicat Aes Abstinentiam. Et hinc est quod
commodè anti dies Aes abstinentia Sponsi nostri Quadrage-
simam jejunium, ut nota August., secund. 74, de
Diversi, c. 5. Edamque de causa, feria 6, et sab-
bato olim jejunare solebant, ut eidem opit, 86; et
Clemens Romanus, lib. 5 Constitut. apostolicar., c. 17.
Ut autem non solus ex temporis ratione, sed etiam
ex magno artificio sic cum suis discipulis agendum
intelligerent, duas addit similitudines ex teste et
ntribus.**

VERS. 56. — **NEMO**, nisi insipiente agere velit.
In **VESTIMENTUM VETUS**, id est, ad reparandam detri-
tam vestem ac lacram. Incommodum est quod,
cum pannus novus sit fortis, vestimentum autem ve-
stis debilis, hoc rumpit ille. **Huius** omnino similes est

69

COMMENTARIA. CAP. V

imperfectis
mis, nova-
iplinæ, je-
c similium
na, frustra

ret, et ty-
quia im-
sueverint
o, quod me
Salvator
non quia
nes erant
assuefact
m signifi-
t eos ultra
ones, cum
e, minis e
; Christus
riter ad se
abat atque

vina, sicut
ue, quem
alterum si
m, eodem

*s vini vio
mno atque
la ista ac*

recentes
ta, dupli-
e sentiu-
autem e-

anno non
ant efferve-

Paulatint

michi mei formandi fingendique sunt novi (quales proorsus reddentur ubi dederit spiritum novum in visceribus eorum) ut olim fortis ac firmi queant rigidioris disciplinae vim perferre.

VERS. 59. — Et, rursus, NEMO BIBENS, qui hiberit, qui assuetus est bibere *vetus* vinum, STATIM VULT NOVUM, statim eō adducitur, ut, vetere relicto, amplectatur novum, quantumvis novum melius etiam sit.

MELUS, blandus, utilis, Syrus, *bassus* suavis. Sententia est ex consuetudine et affecto iam animo profecta; usus enim et consuetudo gustum formant. Tertiam itaque hic adhuc similitudinem Salvator addidit, ad statuendum eam quam erga discipulos suos

CAPUT VI.

1. Factum est autem in sabbato secundo primo, cum transiret per sata, vellebant discipuli ejus spiculare, et manducabant confricantes manibus.

2. Quidam autem Phariseum dicebant illis: Quid factis quod non licet in sabbatis?

3. Et respondens Jesus ad eos, dixit: Nec hoc legistis quod fecit David cum esurisset ipse, et qui cum illo erant:

4. Quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis sumpsit, et manducavit, et dedit his qui cum ipsis erant: quos non licet manducare nisi tantum sacerdotibus?

5. Et dicebat illis: Quia dominus est Filius hominis, etiam Sabatii.

6. Factum est autem et in alio sabbato, ut intraret in synagogam, et doceret: et erat ibi homo, et manus eius dextra erat arida.

7. Observabant autem scribi et Pharisei, si in sabbato curaret, ut inventarent undique accusarent eum.

8. Ipse vero sciebat cogitationes eorum; et ait homini qui habebat manum aridam: Surge, et sta in medium. Et surgens stetit.

9. Ait autem ad illos Jesus: Interrogo vos, si licet sabbatum benificiare, an male, animam salvam facere an perdere?

10. Et circumspectis omnibus, dixit homini: Extende manum tuam. Ut extendit: et restituisti manus ejus.

11. Ipsi autem repleti sunt insipientia, et colloquebantur ad invicem, quidnam facerent Jesu.

12. Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei.

13. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos; et elegit duodecim ex ipsis (quos et apostolos nominavit):

14. Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andrew fratrem eius, Jacobum et Joannem, Philippum et Bartholomeum,

15. Mattheum et Thomam, Jacobum Alphæi et Simonem qui vocatur Zelotes,

16. Et Judam Jacobi, et Judam Iscariotem, qui fuit proditor.

17. Et descendens cum illis, stetit in loco campestri, et turba discipulorum ejus, et multitudo copiosa plebis ab omni Iudeæ et Jerusalem, et maritima, et Tyri et Sidonis;

tenet rationem, nimisrum, quod aliis assueverunt discipuli, non assueverunt frequentibus jejuniis, etc. Vix enim credi possit quam difficile sit, consueta non consuetis etiam potioribus postponere, in omni genere rerum; tantum retardare consuetudo potest. Ceterum, dat intelligendum voce ista *statim*: quemadmodum diu qui assuevit vino veteri, paulatim eō adducatur ut approbet novum, imo ut tandem, assuefactus nomini, etiam præferat veteri; ita mihi cum discipulis meis est agendum, quos tandem etiam eō adducturum me scio, ut frequenter jejunia, longas preces, aliaque luctuosa et gravia virtutem exercita, præferant delicias et voluptatibus mundi omnibus.

CHAPITRE VI.

1. Or, il arriva le jour de sabbat, appellé le second premier, comme Jesus passait le long des blés, ses disciples se mirent à arracher des épis; et les croisants dans leurs mains, ils en mangèrent.

2. Alors quelques-uns des Pharisiens leur dirent: Pourquoi faites-vous ce qu'il n'est point permis aux jours de sabbat?

3. Jésus leur répondant, dit: N'avez-vous donc pas lu ce que fit David, lorsque lui, et ceux qui l'accompagnaient, furent pressés de la faim?

4. Comment il entra dans la maison du Seigneur, et prit les pains de proposition, en mangea et en donna à ceux qui étaient avec lui, quoiqu'il n'y ait que les prêtres à qui il soit permis d'en manger?

5. Et il ajouta: Le Fils de l'homme est maître du sabbat même.

6. Il arriva encore une autre fois, qu'étant entré dans la synagogue un jour de sabbat, et s'étant mis à enseigner, il se trouva là un homme qui avait la main desséchée.

7. Or, les scribes et les Pharisiens observaient s'il le guérirait un jour de sabbat, afin d'avoir sujet de l'accuser.

8. Mais comme il connaissait leurs pensées, il dit à cet homme qui avait la main desséchée: Levez-vous; tenez-vous là au milieu. Il se leva et se tint debout.

9. Jésus leur dit ensuite: J'ai une question à vous faire: Est-il permis aux jours de sabbat de faire du bien ou du mal, de sauver la vie ou de l'ôter?

10. Et les ayant tous regardés, il dit à cet homme: Étendez votre main, et il l'étendit, et elle fut rétablie.

11. Ce qui les remplit de fureur, et ils s'entretenaient ensemble de ce qu'ils pourraient faire contre Jésus.

12. En ce temps-là, Jésus s'en était allé sur une montagne pour prier, y passa toute la nuit à prier Dieu.

13. Et quand il fut jour, il appela ses disciples, et en choisit douze d'entre eux, qu'il nomma apôtres:

14. Simon, auquel il donna le nom de Pierre, André son frère, Jacques et Jean, Philippe et Barthélemy,

15. Matthieu et Thomas, Jacques fils d'Alphée, et Simon appelé le Zélét,

16. Jude, frère de Jacques, et Judas Iscariot, qui fut celui qui le trahit.

17. Il descendit ensuite avec eux, et s'arrêta dans la plaine, où il trouva la troupe de ses disciples, et une grande multitude de peuple de toute la Judée, de Jérusalem, et du pays maritime de Tyr et de Sidon,

18. Qui venerant ut audirent eum, et sanarentur à languoribus suis. Et qui vexabantur à spiritibus inmundis, curabantur.

19. Et omnis turba quæzabat eum tangere: quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes.

20. Et ipse elevatis oculis in discipulos suos, dicebat: Beati pauperes, qui vestrum est regnum Dei.

21. Beati, qui nunc esuriunt, quia saturabitimi. Beati, qui nunc fletis, quia ridebitis.

22. Beati critis cum vos oderint homines, et cum separaverint eos, et exprobarerint, et ejecerint nomen vestrum tanquam malum, propter Filium hominis.

23. Gaudete in illâ die, et exultate: ecce enim merces vestra multa est in *cole*: secundum hanc enim faciebam prophetâ patres eorum.

24. Veritatem va nobis divitibus, quia habetis consolationem vestram.

25. Vœ vobis, qui saturati estis, quia esuriunt. Vœ vobis, qui ridetis nunc, quia lugibitis et flibitis.

26. Vœ cum benedixerint vobis homines; secundum hanc enim facient pseudopropheticos patres eorum.

27. Sed vobis dico, qui auditis: Diligit inimicos vestros; benefacite his qui oderunt vos.

28. Benedicite maleficentibus vobis, et orate pro calamitantibus vos.

29. Et qui te percuit in maxillam, præbe et alteram: et ab eo qui aufer tibi vestimentum, etiam tuum: et cu[m] noli prohibere.

30. Omni autem petenti te, tribue; et qui aufer que tua sunt, ne repetas.

31. Et prout vultis ut faciant vobis homines, et vos faciatis illis similiter.

32. Et si diligitis eos qui vos diligunt, que vobis est gratia? nam et peccatores diligentes se diligunt.

33. Et si beneficeritis his qui vobis beneficiunt, que vobis est gratia, siquidem & peccatores hoc faciunt?

34. Et si mutum decederis his à quibus speratis recipere, que gratia est vobis? nam et peccatores peccatoribus fomeruntur, et recipient aquilâ.

35. Veritatem diligit inimicos vestros, beneficite, et mutum date, nihil inde sperantes: et erit merces vestra multa, et eritis filii Altissimi, quia ipsa benignus est super ingratis et malos.

36. Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester misericordes est.

37. Nolite judicare, et non iudicabimini: nolite condemnare, et non condamnabimini; dimitte, et dimittimini.

38. Date, et dabitus vobis: mensuram bonam, et confertam, et cogitata, et supererfluentem dabunt in sinu vestrum. Eadem quippe mensurâ, quâ mensuerit, remejetur vobis.

39. Dicebat autem illis et similitudinem: Numquid potest cæcus cæcum ducere? nonne arbo in foream cadunt?

40. Non est discipulus super magistrum: perfetus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus.

18. Qui étaient venus pour l'entendre, et pour être guéris de leurs maladies, parmi lesquels il y en avait aussi qui étaient possédés d'esprits immmondes: et ils étaient guéris.

19. Et tout le peuple cherchait à le toucher, parce qu'il sortait de lui une vertu qui les guérissait tous.

20. Alors Jésus levant les yeux vers ses disciples, leur dit: Vous êtes bieheureux, vous qui êtes pauvres, parce que le royaume de Dieu est à vous.

21. Vous êtes bieheureux, vous qui avez faim maintenant, parce que vous serez rassasiés. Vous êtes bieheureux, vous qui pleurez maintenant, parce que vous rirez.

22. Vous serez bieheureux lorsque les hommes vous hâront, qu'ils vous repousseront, qu'ils vous diront des injures, et qu'ils rejettent votre nom comme mauvais, à cause du Fils de l'homme.

23. Réjouissez-vous en ce jour-là, et trassilez de joie: car voici qu'une grande récompense vous est réservée dans le ciel; parce que c'est ainsi que leurs pères traitaient les prophètes.

24. Mais malheur à vous, riches, parce que vous avez votre consolation.

25. Malheur à vous qui êtes rassasiés, parce que vous aurez faim. Malheur à vous qui riez maintenant, parce que vous serez réduits aux pleurs et aux larmes.

26. Malheur à vous lorsque les hommes vous applaudiront; car c'est ainsi qu'en usant leurs pères à l'égard des faux prophètes.

27. Mais pour vous qui m'écoutez, je vous dis: Aimez vos ennemis; faites du bien à ceux qui vous haïssent.

28. Bénissez ceux qui vous maudissent: et priez pour ceux qui vous calomnient.

29. Si quelqu'un vous frappe sur une joue, présentez-lui encore l'autre: et si quelqu'un vous prend votre manteau, laissez-lui aussi prendre votre robe.